1

EDITAL PROPEIN 006/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA BOLSAS DE ESTUDOS

NO ÂMBITO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE

NO EXTERIOR (PDSE/CAPES)

RESULTADO

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação, no uso das suas atribuições, na

forma do artigo 16, do Estatuto da Universidade de Sorocaba, torna público o RESULTADO DO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA BOLSAS DE ESTUDOS CEDIDA PELO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE/CAPES),

regido pela Portaria nº 069, de 02 de maio de 2013.

Discente Programa Destino Período

Aléxia Roche de
Oliveira Paula

Programa de Pós-
Graduação em Educação

Universidad de
Valladolid - Espanha

04 meses

Fernanda de Campos
Moreli

Programa de Pós-
Graduação em Ciências

Farmacêuticas

Ashland University –
EUA

06 meses

OBS.: Os aprovados no Processo Seletivo deverão, seguindo o Edital CAPES Nº 006/2024, se

inscreverem no sistema da Capes, incluindo o preenchimento do formulário de inscrição online

e envio da documentação obrigatória, além de acompanhar as informações que serão

repassadas pela CAPES aos próprios inscritos.

Sorocaba, 09 de maio de 2024.

Prof. Dr. José Martins de Oliveira Júnior

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação